

Lib. rar. box 4

FUNDATION og Anordning

for en af

Hof = Agent

Dancert D. Krohn

oprettede

Stiftelse

i Bergen Anno 1789.



B E R G E N, 1789.

Trykt i Hans Kongl. Majestæts privilegerede Bogtrykkerie, hos
K a s m u s S. D a h l.

BUNDELTION der Rheinischen

for in of

1800-1801

Erasmus

1800-1801

Erasmus

1800-1801

Erasmus



1800-1801

Erasmus

1800-1801

- 1

Si **K**ristian den
Syvende, af Guds Raade

Konge til Danmark og Norge, de Benders
og Gothers, Hertug udi Slesvig, Holsten,
Stormarn, Dytmersten og Oldenborg;

Gjøre alle vitterligt: At efter som hos Os allerunder-
danigst er bleven ansøgt og begiert Bores allernaadigste Con-
firmation paa efterskrebnne Foundation for Os elskelig Hof-
Agent Danckert Danckertsen Krohns Stiftelse for 18 Fatt-
tige i Bor Kiøbstad Bergen, lydende Ord efter andet, som
følger: Efter at jeg, Danckert Danckertsen Krohn, Hans
Kongelige Majestæts Hof-Agent, og Hustrue Johanna
Margaretha von der Ohe, da vi begge have opnaaet en Al-
der af nogle og tredsindstyve Aar, uden Børn og Livs Ar-
vinger, efter erholdte Facultas Testandi af 11te October
1776 er raadig at disponere over vore Midler, har beslut-
tet at kobe en Grund udi Bergens Bye udi den 18de Rode
under No. 106, har vi ladet opbygge en Stiftelse, som skal
føre Navn af Hof-Agent Danckert D. Krohns Stiftelse,
for derudi at indlemme og underholde endeel trængende og
fattige Menneſker, og benævnte Stiftelse nu snart er gandske
færdig og istantsat, er vi betænkt, dertil at faae oprettet
en ordentlig dertil passende Fundas, hvorpaa vi allerunder-
danigst anholde om Hans Kongelige Majestæts allernaadig-

ste Approbation, har vi besluttet af vore Midler, (foruden hvad Bygningen og dens Indrettelse baade har og vil koste,) dertil at anvende og offerere en Capital af 26000 Rdlr., siger Tyve og Sex Tusinde Rigsdaler Dansk Courant, som forstkommende 1ste Julii indevarende Aar skal blive udbetalt udi Rescript-mæssige Bante-Obligationer paa 1ste Prioritet, og hvad deraf mangler i Contant, hvilke til Stiftelsens Nytte for Eftertiden, som en stedsevarende Fond skal beroe og tilhøre, uden at deraf maa tages det allerringeste til noget andet Brug, men stedse uforandret skal forblive til denne bestemte Stiftelse.

1ste Post.

Directionen over denne Stiftelse beholde vi, Danckere D. Krohn og Hustrue, saa længe vi leve, og bestyre alt derved forefaldende efter vores Forgothbefindende, men naar vi begge ved Døden er afgaaen, da fører Stiftamtmanden og Biskoppen i Bergen Directionen over denne Stiftelse, og Magistraten i Bergen Inspectionen derover, paa lige Maasde, som ved de øvrige publiqe Sattighuuse og Stiftelser.

2den Post.

Udi denne Stiftelse, som er bleven indrettet til 18 Personer, som derudi beqvemmelig kan rummes, indtages 14 Personer, som virkelige Lemmer, og nyde, fra den Dag de indlemmes, frit Huus, og af Renterne Underholdnings-Penge ugentlig, hver 56 β ., skriver Halvtredstindstyve og sex Stilling Dansk Courant, samt 3de Favne lang Sogne-Brænde aarlig. Endnu indtages i denne Stiftelse 4 Personer, som Expectantere, hvilke nyde alleene frie Huus, og aarlig

aarlig ligeledes hver 3de Favne Brænde, samme Sort; end videre nyder, saavel de virkelige som expecterende Lemmer, aarlig paa den 22de Januarii, enhver 2 Rdlr., siger Toe Rigsdaler. Naar Vacance indfalder, at en af de virkelige Lemmer ved Døden afgaaer, da indtræder en af Expectanterne i den Af dødes Sted, ligesom de ere indkomne, og bliver da en anden som Expectant igien antagen.

3die Post.

Forestaaende 18 Personer, saavel de virkelige som Expectanterne, skal alle være gamle Egte-Folk, Enker og Enkemand, eller og aldrende ugiorte Personer af begge Kion, gudfrygtige og reputeerlige Folk, der have levet skikkelig, og har et ustraffet Navn og Rygte, som og alle maa være af vores Familie paa en af Siderne, haa længe nogen gives; men i Mangel af disse, antages andre, som før er meldt; dog af Mandfolk maa aldeles ey Tallet overstige 4 Personer t alt.

4de Post.

Efterat vi begge ved Døden er afgaaen, antages Directionen af Stiftamtmanden og Biskoppen, som udi 1ste Post er meldet, ligesom ved de øvrige publiqe Stiftelser i Byen, som udvælger, efter 3die Postes Formeld, og antager Husets virkelige Lemmer og Expectanter, og ellers paaseer og foranstalter alt hvis til Stiftelsens Nytte og Fremtarv maatte, efter Tid og Omstændighed, ansees for tjenligt og fornødent, ligeledes at god Orden og Deconomie, saavel i Henseende til Stiftelsens indvortes Deele, som i Henseende til dens udvortes Besyrelse, vorder iagttaget og haandthævet.

5te Post.

Magistraten, som over denne Stiftelse, efter 1ste Post, haver Inspectionen, antager Forstanderen dertil, som maa være en af vores Familie, der er sufficient, men i Mangel at deraf ingen findes, antages en anden sufficient Mand. Alt hvad som af Bigtighed skal foretages ved denne Stiftelse, dets Bygninger, Reparationer, Forandringer eller indvortes Indretninger vedkommende, derom afgiver Inspectionen deres Formeening og Forslage til Directionen, som derpaa efter befindende Omstændigheder resolverer.

6te Post.

Forstanderen nyder aarlig udi Løn og for Skriver-Maestertalier 50 Rdlr., siger Halvtredsiendstyve Rigsdaler, som tager sin Begyndelse fra den Dag, han tager imod Leverancen af Capitalen, hvorimod han tilkommer at gjøre vedborlig Rigtighed ved ethvert Aars Udgang, og, i det længste inden 6 Uger efter at Aaret er udloben, rigtig documenterede Regnskaber over Huusets Indtagter og Udgifter at indleveres til Revision og paafølgende Decision. Han skal ellers nøye paasee Stiftelsens Gavn og Besid i alle mulige Maader, ugentlig udbetale til Lemmerne deres Underholdningspenge, og derover holde ordentlig Bog, af Directionen sigiennemdraget og forseglet, ligeledes en Protocol, hvorudi indføres alt hvad af Directionen eller Inspectionen bliver foranstaltet. Med Capitalernes Udsættelse og Renternes Indfordring forholdes stricte efter Rescriptet af 9de Masi 1776, de publice Stiftelser vedkommende; Han bør kvartaliter udbetale de ved denne Fundas fastsatte Lønninger til
Bedkom-

Bedkommende, mod Qvittering: han bør sørge for Brændes
Beedens Indkjøb i rette Tid, naar Prisen falder lettest, og
lade samme besørge i Huuset indbragt, Raaret og oplagt
under Laas, i de dertil indrettede Rum: han bør have Op-
sigt med Hussets Lemmer og Tienere, og see al Noorden ret-
tet og hemmet, og naar Fornødenheden det skulle udkræve,
eller noget betydeligt foresalde, da samme for Inspectionen
anmelde, for at indhente vedbortlig Forholds-Ordre og For-
anstaltning. Med Huuse-Bygningens Bedligholdelse og
Reparation bør han ligeledes have noye Opsigt, og ellers i
alle Tilfælde vise sig nidkier og vladstibelig for Stifrelsens
Bedste og Fremtary, saag og uden Modvillighed eller Efter-
ladenhed efterleve og see fuldbyrdet, hvad han af Inspecti-
onen eller Directionen maatte blive befaleet, efter den In-
strux, som ham af Inspecteurerne vorder meddeelt.

7de Post.

Til Lemmernes Opvartning vorder af Inspectionen ud-
valgt og bestillet et Par Egtesfolk, som maa føre et Rit-
teligt Levnet, da Manden antages under Navn af Portner,
og hans Hustrue som Raadskone i Huuset, hvilke nyde fri
Huus og aarlig tilfammen 3 Favne langt Sogne-Brænde,
og tilfammen aarlig i Løn 40 Rdlr., siger Syvrettyve Riggs-
daler: De skal gaae Huuset og Lemmerne til Haande med
Arbeyde, Tilsyn og fornøden Opvartning, og holde Porten
lukket i rette Tid, alt efter den Instrux, som demnem her-
om af Inspectionen vorder givet.

8de Post.

Hvad som af Trævåhrer eller andre Materialer til Stiftelsens Reparation i Tids maatte behøves, derom indgiver Forstanderen en Optegnelse til Inspectionen, hvorefter, naar samme er undersøgt og beregnet, hvad deres Indkøb eller Ansaffelse vil koste, gjør Inspecteurerne deres Forestilling til Directionen, og indhenter vedborlig Approbation.

9de Post.

Saasom denne Stiftelse ligger gandske nær ved St. Jørgens Hospital, bliver den Præst, som tilhører St. Jørgens Hospital, den, som har at betiene Lemmerne i deres Saligheds Sag, og dennem paa deres Sygeseng med Trost og Raad af Guds Ord at gaae til Haande, derfor tillægges aarlig 30 Rdlr., siger Tredive Rigsdaler, og en Student eller Skole-Person, for at holde Væn i Huset, aarlig 12 Rdlr., siger Tolv Rigsdaler.

10de Post.

Hvad som af Renterne, naar alle Husets nødvendige Udgifter ere fradragne, maatte overskyde, lægges til Capitalen.

11te Post.

Naar nogen Lem doer i Stiftelsen, gjør Forstanderen Forskud til en sømmelig Fattig-Begravelse af Kassen, som ey maa overstige fra 12 til høyst 20 Rdlr., hvorimod de Eyendeele, som den Afdøde i Stiftelsen haver indbragt og
sig

sig efterladt, bør være Huuset hjemfalden, registreres og vurderes ved Forstanderen, samt ved Auction gøres i Penge, og Beløbet tages til Indtægt i Forstanderens Regnskab. Tilfalder en Lem nogen Arv, efter at den i Stiftelsen er indkommen, leveres samme af vedkommende Skifte-Ret, eller Boets Tilsynsmand, hvor Arven er falden, til Stiftelsens Forstander, for at udsættes paa Rente, hvilken Rente det Lem, som Arven tilhører, trækker sin Livstid, være sig som Expectant eller Pensionist, men efter dens Død tilhører Arven Stiftelsen, uden nogen Paa-Anke eller Tiltale. I saadan Henseende bør Forstanderen i de aarlige Regnskaber inden Linie anføre slige Arve-Midler, efter hvem de ere arvede, hvad Tid, deres Beløb, Arvingernes Navne, og hvorledes Capitalen er udsat; men naar samme ved Dødsfald Huuset hjemfalder, da udi Regnskabet Arven at udføre, og blandt de øvrige Capitaler tage til Indtægt, med paaløbende Renter. Skulde en virkelig Lem, naar den nogen Arv er tilfalden, vilde begive sig ud af Stiftelsen, maa det vel være tilladt; dog saa, at forinden til Huuset betales, hvad en saadan Lem har nydt i Pension af Stiftelsens Penge, fra det første den kom derind, og af det overskydende en Fierdepart af Arve-Capitalen til Bederlag for fri Huus, Brænde og Opvartning, hvilket sidste og er at forstaae, om en Expectant nogen Arv skulde tilfalde, og af Huuset ville udgaae.

12te Post:

Fire Gange om Aaret, eller naar Fornødenheden det ellers maatte udbræve, indfinde Inspecteurerne sig i Stiftelsens Forsamlings-Bærelse, for at eftersee Forstanderens

rens Protokol, især den, hvorudi bør være indført Rentmernes Navne, og hvad Tid de ere indkomne, tilligemed deres Pensioners Betaling ved Dag og Datum, saavel som andre Lønninger, og til Deconomien bevilgede Udgifter, endelig og, alle Huusets Capitaler, hvor de ere udsatte, med deres Renter, hvis Betalings-Tid ved Dag og Datum indskrives, med videre, som til Huusets Indtægter kunde forefalde, saasom ved tilfaldne Arve-Capitaler, Dødsfald og deslige, hvorunder tillige er at forstaae de Eyendeele, som af Lemmerne i Huuset ere efterladte, hvilke speciel maa indføres, saavel som deres Beløb, naar samme efter en Afød er auctioneret og gjort i Penge, altsaa ordentlig af Indtægt og Udgift paa Side mod Side, at den rigtige Ballance alle Tider uden Banskelighed eller Vidtløftighed kan sees. Inspecteurerne undersøge da tillige Omstændighederne af Huusets indvortes Deconomie, og om nogen Klage er imellem Lemmerne indbringes, (samt alle Tider maa leve i Kierlighed og Eenighed,) eller over Forstanderen og Bortneren eller hans Hustru, samt Raadskone, samme forhører og see bielagt, ved at tilrettefætte de Brodeskyldige, og ellers føyer saadan Anstalt, som tienligst kunde eragtes, til at forekomme al Uskik og Uorden, i hvilke Tilfælde en af Inspecteurerne fører Protokollen, hvor deslige Ting indskrives med Inspectionens Resolution og føyede Foranstaltning, som derefter tilstilles Directionen til Approbation.

13de Post.

Med Inddrivelsen af Renten af denne Stiftelses udsatte Capital, som udeblive over Forsalds Tiden, saavel som

som af de Capitaler, der ey findes betryggede ved den Taxation, som foretages derover hvert 3die Aar, forholdes efter det Kongelige Rescript, angaaende publicke Stiftelsers Midler i Bergen, af 9de Maji 1776, og de Obligationer, som herefter udgives til denne Stiftelse, bliver at indrette efter det foregaaende Kongelige Rescript om publicke Stiftelsers Capitaler i Bergen af 7de April 1774, for at spare Stiftelsen Omkostninger. De Obligationer, som til mig Hof-Agent Krohn ere udgivne, og jeg nu afgiver til denne Stiftelses Fond, hvilke alle ere aldeles sikre paa 1te Pante=Ret, paaatænes allene af mig, at de saaledes ere afgivne, uden derpaa at udfærdige nogen Transport, og Skulle, imod Formodning, til disses Indfordring udkræves Sogemaal, skal samme udføres gratis for Retterne, og ved fri Procurator, efter Stiftets Foranstaltning, i Folge de ældre Anordninger om milde Stiftelsers Capitalers Inddrivelse.

14de Post.

Stiftelsens Lemmer og Expectantere bør flittig besøge Kirken og høre Guds Ord, saag frygte Gud med Morgen= og Aften=Bønner, enten hver i sit Kammer, eller 2de og flere samlede, som de kan foreenes om; for de Svage, som ey kan komme i Kirken, læses i Forsamlings=Bærelset om Son= og Helligedage af Huus=Postillen, og synges en Psalme for og efter; i øvrigt bør de at føre et gudfrygtigt, stille, ærbart og fredsommeligt Levnet, uden Dobbelt eller Drik, holde sig fra al Sladder og Snak, saavel om Folk i Almindelighed, som om hinanden indbyrdes, og ellers holde sig stille i deres Kammere, og ey med ufor-

nøden Udloben i Byen, eller, med at indtage Besøgelse, foruroelige hinanden; Skulle herimod blive handlet, og, efter Forstanderens Advarsel, vises fremturende med Vanartlighed eller Ondskab, da skal siige Lemmer, efter Inspectionens Undersøgelse og herom gjørende Forestilling af Directionen, worde ansætte efter Fortieneste med Udviøning af Stiftelsen, eller anden vilkaarlig Straf, naar først de mildere Midler ved Tilrettefættelser og Paamindelser af Inspectionen intet har vildet frugte.

15de Post.

Huusefs Lemmer bør vise Hørsommelighed og Lydighed imod Forstanderens Embede og Person, og ellers vise sig flittig i at arbejde, hvad de kan formaae og vliide at forrette, for at undgaane Dræsløshed, og i dets Sted see at fortiene sig noget til desto bedre Ophold; men Hofkerie, Ridsmandsskab, eller anden borgerlig Røring, maa ikke i denne Stiftelse fahholdes eller drives, ey heller maa nogen af Lemmerne Natten over blive ude af Stiftelsen, men være hjemme til Klokken 10 Slæt, da Porten bør lukkes.

16de Post.

Den Forstander, Student eller Skole=Person, Portner eller Raadskone, som nu af Testatores selv antages, skal ikke efter deres Død afskeediges, uden saa Skiel, at paa deres Bestyrelse og Dpførsel noget bliver at udsætte, og bliver Forstanderen fri for Byens personelle Bestillinger
og

og deputeret Borger, saa længe han samme Embede
forestaaer.

17de Post.

Stiftelsen bliver, som andre Fattig=Huse og publi-
que Stiftelser, fri for Bye= og andre Skatter, samt In-
qvartering, og bliver denne Stiftelse, efter tagen Taxa-
tion, i den almindelige Brand=Casse forsikret.

18de Post.

Saa snart denne Foundation allernaadigst er approba-
ret, skal Magistraten i Bergen vorde tilmeldt, hvilken
Forstander vi Testatorer have udklaaret for denne Stiftel-
se, for derefter at nyde den Befrielse for andre Byens Be-
stillinger, som foransorte 16de Post melder, da han skal
blive tilleveret Obligationerne og Beløbet af den legerede
Capital 26000 Rdlr., saavelsom Stiftelsens Bygninger,
til næstkommende 1ste Julii indeværende Aar, fra hvilken
Tid han tiltræder og besørger alle Forretninger af dette
Forstanderskab.

Paa forestaaende Legat og Foundation, hvilken sid-
ste er indrettet efter de forrige allernaadigste Fundatio-
ner for slige offentlige Stiftelser i Bergen, og de seene-
re Rescripter i den Materie, ansøge vi allerunderdanigst
Deres Kongelige Majestæts allernaadigste Confirmation
til Rettesnor for Bedkommende. Lunggaarden ved Ber-
gen den 11te April 1789. Allerunderdanigst Danckert
Danckertsen Krohn. (L. S.) Johanne Margrethe von
der Ohe. (L. S.) Da ville vi foreskrevne Foundation udi

alle dens Ord, Clausuler og Punkter, saasom samme heroven indført findes, allernaadigst have confirmeret og stadfæstet, saasog hermed confirmere og stadfæste; Forbydende alle og enhver herimod, efter som foreskrevet staaer, at hindre eller i nogen Maade Forsang at gjøre, under Vor Hyldest og Naade. Givet paa Vort Slot Christiansborg udi Vores Kongelige Residens Stad Kiøbenhavn den 15de Maji 1789.

Under Vor Kongelige Haand og Signet.

Christian Rex.

(L. S.)

Bernstorff.

v. Brandt. P. Aagaard. Schow. Colbiörnsen.

Confirmation paa Hof-Agent Danckert Danckertsen Krohns Fundation til en Stiftelse for 18 Fattige i Bergen.



